
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.06.2017                                                        № 368 

 

 

О внесении изменений  

в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 27.02.2006 № 197  

«Об утверждении Положения 

«О городской трехсторонней комиссии 

по регулированию  

социально-трудовых отношений» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.06.2017 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями 

действующего законодательства, с Уставом муниципального образования «Город Таганрог», а 

также в целях совершенствования системы социального партнерства, Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О городской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога 

от 27.02.2006 № 197, следующие изменения: 

1) В статье 1: 

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции: 

«Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской 

Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, федеральные и областные законы, иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации и Ростовской области, муниципальные 

правовые акты, а также настоящее Положение.»; 



2 

б) дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Комиссия состоит из представителей объединений профсоюзов города Таганрога 

(далее - объединения профсоюзов), объединений работодателей города Таганрога (далее - 

объединения работодателей), Администрации города Таганрога, которые образуют 

соответствующие стороны Комиссии.». 

2) В статье 2: 

а) в пункте «а» части 1 слова «городских объединений профессиональных союзов, 

Союзов работодателей» заменить словами «объединений профсоюзов и объединений 

работодателей»; 

б) в пункте «г» части 1 слова «городских объединений профессиональных союзов, 

Союзов работодателей, Администрации г. Таганрога» заменить словами «объединений 

профсоюзов, объединений работодателей, Администрации города Таганрога»; 

в) в абзаце первом части 2 слова «Городские объединения профессиональных союзов, 

Союзов работодателей, Администрация г. Таганрога» заменить словами «Объединения 

профсоюзов, объединения работодателей, Администрация города Таганрога»; 

г) в абзаце первом части 3 слова «представителей Администрации г. Таганрога – в 

порядке, установленном Администрацией г. Таганрога» заменить словами «представителей 

Администрации города Таганрога – в порядке, установленном Администрацией города 

Таганрога»; 

д) в части 4 слова «пяти человек» заменить словами «семи человек». 

3) В статье 3: 

а) пункт «а» части 2 изложить в следующей редакции: 

«а) ведение коллективных переговоров, подготовка и заключение городского 

трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений между 

Администрацией города Таганрога, объединениями профсоюзов и объединениями 

работодателей города (далее – Соглашение);»; 

б) в пункте «д» части 2 слова «между Администрацией г. Таганрога, объединениями 

профсоюзов и работодателей города» исключить;  

в) в пункте «ж» части 2 слова «между Администрацией г. Таганрога, объединениями 

профсоюзов и работодателей города» исключить.  

4) В статье 4: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач вправе: 

а) участвовать в разработке и (или) обсуждении проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, программ социально-экономического развития города Таганрога, других 

муниципальных правовых актов в сфере труда в порядке, установленном Трудовым кодексом 

Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, соглашениями; 

б) разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления в установленном ими 

порядке предложения о принятии ими нормативных правовых актов в сфере регулирования 

социально-трудовых отношений; 

в) согласовывать интересы объединений профсоюзов, объединений работодателей, 

Администрации города Таганрога при разработке проекта Соглашения, его реализации, 

выполнении решений Комиссии; 

г) осуществлять взаимодействие с Областной трехсторонней комиссией, областными 

отраслевыми комиссиями, территориальными отраслевыми (межотраслевыми) и иными 

комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений в ходе коллективных 

переговоров и подготовки проекта Соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-

трудовые отношения, реализации указанных соглашений; 

д) запрашивать у Администрации города Таганрога, работодателей и профсоюзов 

города Таганрога информацию о заключенных и заключаемых соглашениях, регулирующих 

социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций 



3 

Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых 

отношений, организации деятельности Комиссии и иных комиссий по регулированию 

социально-трудовых отношений; 

е) осуществлять контроль за выполнением своих решений; 

ж) получать от органов местного самоуправления информацию о социально-

экономическом положении города Таганрога, необходимую для ведения коллективных 

переговоров и подготовки проектов территориального соглашения, организации контроля за 

выполнением указанного соглашения; 

з) принимать решения по направленным им органами местного самоуправления 

проектам муниципальных нормативных правовых актов, программ социально-экономического 

развития города Таганрога и иных муниципальных правовых актов в сфере труда и направлять 

их на рассмотрение органам местного самоуправления, принимающим указанные акты; 

и) принимать по согласованию с объединениями профсоюзов, объединениями 

работодателей, Администрацией города Таганрога участие в проводимых указанными 

объединениями и Администрацией города Таганрога заседаниях, на которых рассматриваются 

вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений; 

к) приглашать для участия в своей деятельности представителей профсоюзов, 

работодателей и должностных лиц Администрации города Таганрога, не являющихся членами 

городской трехсторонней комиссии, а также ученых и специалистов, представителей других 

организаций; 

л) создавать рабочие группы с привлечением ученых и специалистов; 

м) принимать участие в проведении областных, городских совещаний, конференций, 

семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства в порядке, 

согласованном организаторами указанных мероприятий.»; 

б) в части 2 слова «городского трехстороннего» исключить. 

5) В статье 5: 

а) в части 1 слова «проголосовали все три стороны Комиссии» заменить словами 

«проголосовало не менее двух третей членов Комиссии от каждой из сторон Комиссии, 

присутствующих на заседании»; 

б) дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Решением Комиссии утверждаются планы работы Комиссии, состав рабочих групп, 

отчет о выполнении Соглашения.»; 

в) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

двух третей членов Комиссии от каждой из сторон.». 

6) В статье 6: 

а) в части 2 слова «городского трехстороннего» исключить;  

б) в части 4 слова «г. Таганрога» заменить словами «города Таганрога». 

7) В статье 7: 

а) в части 1 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога»; 

б) в пункте «и» части 2 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главу 

Администрации города Таганрога»; 

в) в пункте «к» части 2 слова «принимаемых Мэром города Таганрога, Администрацией 

г. Таганрога» заменить словами «принимаемых Администрацией города Таганрога». 

8) В статье 8: 

а) в части 2 слова «представляющие профсоюзы и работодателей города» заменить 

словами «представляющие объединения профсоюзов и работодателей»; 

б) в части 3 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога». 

9) В статье 10:  

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 



4 

«1. Органы местного самоуправления города Таганрога, разрабатывающие проекты 

муниципальных нормативных актов, программ социально-экономического развития города 

Таганрога, другие муниципальные акты в сфере труда, обеспечивают участие Комиссии в их 

разработке и (или) обсуждении в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской 

Федерации, федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ростовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим 

Положением.». 

 

2. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                             И. Титаренко 

 


